Ad philosophum dicitur dicitur quod voluit quod isti termini res naturalis et res artificialis differunt ratione et non plus: quod ratio post dicitur. Et si dicitur: tunc artifex nihil ageret. Locedere debes quod nullum tale vere permanentes facit: tamen facit domum vel cultellum: quod facit quod natura entia dicitur domus et cultellus: facit etiam res multas successiuas. s. motus: domum tamen domificator non facit: quod illa que sunt domus non facit: non enim sequitur facit domum. ergo domus facit: propter mutationem appellationis.

Ad 2am dubitationem dicitur quod hic philosophus loquitur de re naturali prope

dicta: tenedo ly in quantum specificatiue: ut specificet rationem secundum quam entia sunt naturalia. Tunc quod querit utrum celum sit ens naturale. Ad quod dicitur est: tenedo quod celum non habet materiam: quod si celus ex parte pro solo orbe: non prope dicitur res naturalis: eo quod non componit ex parte diuersarum rationum: sed sic est magis naturalis: si capiat per aggregato ex orbe et intelligitur: sic vocat conuenienter res naturalis: quod intelligitur se habet per modum forme: et orbis per modum materie. Tunc ponunt propositiones: naturaliter loquedo: respondentes ad dubitationem. Non oem ens naturale habet in se principium actuum sue quietis. primo de celo quod negat quietem per naturam. Secundo. Omne ens naturale habet in se principium actuum sui motus localis. probatur: quod oem ens naturale: aut est celeste: et sic habet in se intelligitur non per inhesionem: sed per appropationem seu coexistitiam que est principium sui motus: vel est elementale: et sic habet in se formam que naturaliter motiua est sursum vel deorsum: et intelligitur quod celum sic acceptum: dicitur habere in se principium sui motus: non quod ipsum totum potest moueri. primo. natura est immobilis: et intelligitur secundum philosophum ponit immobilis: sed quod eius vna pars potest moueri. s. ipse orbes. Et si dicatur quod intelligitur si est in orbe: tunc mouet ad motum orbis iuxta illud tertium motus nobis mouent omnia que in nobis sunt. Dicitur quod natura non valet. Et ad philosophum 3o huiusmodi dicitur intelligitur quod motus nobis mouent omnia que in nobis sunt per inhesionem: vel tamen partes nature: modo sic non est de intelligitur in orbe. Tertio. Celum non habet in se principium actuum sue alterationis proprie dicitur augmentatiouis/diminutiouis/gignitiouis: vel corruptiouis: primo per celum. Quarto. Omne ens naturale contra celum habet in se principium sue alterationis. primo: quod si esset innaturaliter dispositum: ipsum reduceret se per suam formam alterationis se ad disponere naturale remoto impedimento: sicut aqua calefacta reducit se ad frigiditatem per suam formam. Et si allegaretur auctoritas Locometatois in primum huiusmodi dicitur oppositum de elementis in ca. r. Dicitur quod intelligitur quod elementum existens in naturali disponere non habet in se principium actuum alterationis remouentis ipsius a tali disponere conuenienti. Quinta propositio. Omne viuum corporeum habet in se principium actuum sue augmentatiouis/diminutiouis/alteratiouis et corruptionis. Omne augmentatiouis et diminutiouis. primo per experientiam: quo ad quod est natura habet in se potest negatiua: quod plus auget et plus diminuit: quod sunt eius opera naturaliter se existit. Omne alterationis. primo: quod diminutio fieri negat nisi per alterationem. Omne corruptiouis. primo: quod ex diminutione disponitur viuum ad corruptionem: eo quod tunc continue per eam diminuit humidum radicale: quo deficit: deficit vita. Et si dicatur quod viuum nititur et intendit se saluare. quod negat se corrumpere. Rndetur quod per principium intendit se saluare: et per principium gignat in se calores et spiritus vitales: quod potest facere operationes vitales: et mediatis his intentis sibi accidit unum quod non intendit. s. desiccatio et absorptio humidum radicale senectutis: et tamen moris: et ita talium habet in se principium propter illoz intentionem. Sexta propositio. Omne mistum etherogeneum in disponere qualitatiua habet in se principium sue alterationis corruptiue: et per omnes corruptiouis. primo: quod primum dispones in tali sunt dicitur alterat se corruptiue. Septima propositio. Omne ens naturale existens sub orbe habet in se principium passiuum sue corruptiouis. primo: quod materiam ex quibus videtur philosophum huius dicitur quod oem ens naturale habet in se principium actuum innatum. i. a natura sui motus.

Ad 3am dubionem dicitur quod nulla res artificialis habet in se principium actuum sue mutationis innatum: in quantum est artificialis. primo: quod habet in quantum est artificialis. habet non habet a natura: et per omnes habet non est ei innatum. Et si dicatur quod sagitta habet in se acutiem ex ratione artis que principium est actuum instrualiter ad eius motum eo quod inuat ad velocius diuidendum medium. Dicitur quod supposito quod ita sit: non tamen est in principium ei innatum: sed per arte: sic quod in ea ferrum et acuties non est in principium motus sagitte sed alteri. Ex quibus sequitur quod philosophus conuenienter distinguit inter entia naturalia et artificialia ratione: quod habet eadem res sit a natura et ab arte: tamen est a natura sub ratione qua habet in se principium innatum actuum sui motus: et non secundum tale rationem dicitur esse ab arte.

Ad 4am dubitationem dicitur quod duplex est figuratum. s. primum et secundum. primum dicitur quantitas continua figurata: sicut enim primo debet quantitas. secundum dicitur suba extensa illa quantitate: qualis enim figure quantitas continua fuerit: talis

l. p.

difficul. 2a 3a 4a 5a

ad notu. na qonuz.

celi.

Dubio in. cidialis. Solo.

p. 2.

2a 2.

p. celi. Dbo.

Solo. T. c. 4.

3a 2.

4a 2.

5a 2.

Dbo. Solo.

6a 2. 1

7a 2.

Solo 3a difficultas

Instan

Solo.

Solo ro. ma p.

Dbo.

Solo.

Solo 2a difficultas

Solo 4a difficultas

figure nālr est suba extēsa per cā:z ēt qualitas extēsa p eādē.
 ¶ Tunc fm opinionem ponentem q̄ extēsiō sit res distin-
 cta a substantia extēsa:debet dici q̄ figura distinguit a figu-
 rato secūdo. s.a substantia. p3:qz quantitas ab ea distinguit: p
 suppositum:z illa est figura:vt statim dicet. ergo zc. ¶ Se-
 cūdo dicit q̄ figura non distinguitur a figurato primo:seu a
 quantitate p̄ figurata. pbat:qz omnibus alijs a quantitate
 continua exclusis:adhuc ipsa maneret figurata:z tūc nō esset
 figurata figura supaddita. igit̄ figura que est ipsamet. maior
 patet:qz q̄uis omnia alia essent ablata:adhuc quātitas non
 esset ifinita. ḡ finita. igit̄ termino clausa. igit̄ figurata:figurati
 eni describit:q̄ est termino vl terminis clausus. minor p3 de se.

An forme
nāles agūt
p̄:q̄ qua
litas.
Solo 5^e
difficulta
tis.
Impu/
gnatio.

¶ Ad quintā dubitationē p̄ncipalē dicunt quidaz:q̄ in omni
 motu vel mutatione rei naturalis forma substantialis est prin-
 cipale p̄ncipiū actiū. Quod nō videt̄ mibi vey:qz sic aqua
 moueret nālr sursum cū esset leuificata:q̄ falsus est. z patet
 p̄na:qz ille motus fieret a p̄ncipio intrinseco aque. s.a forma
 ei⁹ substantiali. ¶ Secūdo forma aque destruit (cū est leuifica-
 ta z remota ab impedimēto) ipsam leuitatē. igit̄ a fortiori z
 per modum sequele etiā destruit motū sursum cōsequētē ad
 leuitatē:z si sic nō faceret eū: idē eni nō corrūpit z generat si-
 mul z semel idē. ¶ Tertio qz forma aque dirigit̄ ab agente
 infallibili: hoc autē nō dirigit̄ eam in motus discōueniētes z
 corrūpentes. ¶ Quarto qz aqua leuificata confortat̄ graui-
 tatem remissam in materia adhuc existētē z intēdit. igit̄ re-
 sistit motui sursum. ergo nō facit eum. ¶ Secūdo dicit̄ p̄babi-
 lius:q̄ forma subalis p̄ncipalius agit in opationibus ei cōue-
 nientibus. p3 primo de motibus rei nālis: cuius est forma p̄
 diffinitionē nature: est eni p̄ncipiū p̄ncipale actiū motus z
 quietis cōuenientis rei in qua est. z^o etiā de motibus transeū-
 tibus. p3:qz si asinus generat asinū z ignis ignē: nō facit prin-
 cipaliter hoc qualitas ignis vel asini: eo q̄ est minus nobilis
 q̄ forma que generat. ¶ Dicit̄ z^o q̄ forma subalis non est
 p̄ncipiū p̄ncipale actiū ad motus ei discōueniētes. p3 per
 rōnes sup̄ius positas p̄cedentē opinionē. p̄to maiori in qui-
 sitione huius opinionis est notandū:q̄ duplicia sunt agētia:
 quedā sunt subordinata:z dñr quoz posteri⁹ depēdet inesse
 z agere a priori: sic q̄ nō pōt esse aut agere: nisi p̄ori coagēte.